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Anotace

Diplomová práce se věnuje problematice začlenění dětí se

sluchovým postižením do běžných základních škol. Toto téma zkoumá

jak z teoretické, tak i z praktické stránky. Odborný text je doplněn daty z

Českého statistického úřadu.

V rámci výzkumu, který se zaměřil na integraci dětí se sluchovým

postižením do škol, byli osloveni pedagogové, rodiče a děti. Ukázalo se,

že uskutečněná integrace byla úspěšná a pozitivně byla hodnocena

všemi zúčastněnými.

Klíčová slova: sluchově postižení, integrace, školská integrace,

speciální pedagogika, možnosti integrace, podmínky integrace,

komunikace, statistika školské integrace, kultura Neslyšících

Annotation

This graduation thesis is devoted to the issue of an integration of

hearing impaired children into basic schools. This theme is examined

from theoretical and practical side as well. Text of the thesis is

complemented with data from Czech Statistical Office.

It was pedagogues, parents and children that were addressed

during the research, which was focused on the integration of hard of

hearing children into schools. In the end, it revealed, that the realized

integration was successful and positively assessed by all participants.

Úvod

"Postižené dítě se stane samostatným dospělým jedincem jen

tehdy, bude-Ii mít příležitost k samostatnému jednání." (Stejskal 1997 s.

10)

Na světě se rodí asi dvě procenta jedinců, kteří trpí různým

stupněm sluchové vady. Toto postižení má velký vliv na kvalitu života.

V případě těžkého sluchového postižení může dojít až k narušení

rozvoje některých kompetencí. Tito lidé pak mohou mít problémy

s pochopením okolního světa a mohou se tak stát osamělými cizinci ve

svém okolí.

Pohled na postižení a především na integraci prošel určitým

vývojem. Dnešním cílem je, aby každý jedinec se zdravotním

postižením mohl žít stejně kvalitní život jako lidé bez zdravotního

postižení, s přihlédnutím k jeho možnostem.

Předmětem diplomové práce je integrace dětí se sluchovým

postižením do běžných základních škol. Na otázku vhodnosti integrace

dětí se sluchovým postižením není jednoznačná odpověď. Jedná se o

problematiku složitou a názorově nejednotnou.

Na proces začlenění dítěte do běžné základní školy má vliv

spousta faktorů, které nelze všechny dopředu odhadnout. Některé

mohou vzniknout neočekávaně, až během procesu, jelikož je vše velice

individuální. Závěry nelze proto vztáhnout na jiné další případy.

Práce si neklade za úkol vyřešit problematiku, ale ukázat, co je a

není správné při školské integraci, a podat jakousi metodiku. Cílem je

zpracovat toto téma po stránce teoretické a ukázat průběh integrace na

konkrétním příkladu. Zachytit, co předcházelo integraci, vstup dítěte do

10

běžné školy a další jeho působení prostřednictvím výpovědi učitelů,

rodičů a samotného dítěte se sluchovým postižením.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí a to z části teoretické a

z části praktické.

Teoretická část je rozdělena na tři části. První z nich definuje

obecně termín integrace a specifikuje pojem školská integrace, dále

pojednává o oborech zabývajících se školskou integrací, o historii péče

o jedince se sluchovým postižením a legislativě. Odborný text je

doplněn daty z Českého statistického úřadu.

Další část se zaměřuje na problematiku sluchového postižení a

poslední část se věnuje procesu školské integrace.

Praktická část přináší informace o konkrétním případu začlenění

dětí se sluchovým postižením do běžné základní školy. Obsahuje

zpracování rozhovorů s pedagogy, rodiči a dětmi se sluchovým

postižením účastnícími se školské integrace a analýzu těchto

rozhovorů. Byla vybrána jedna rodina s cílem, co nejpodrobněji zachytit

problematiku v delším časovém horizontu. Popisuje vstup dětí se

sluchovým postižením na I. stupeň a přestup na II. stupeň běžné

základní školy. Ukazuje, co vedlo k uskutečnění školské integrace, jak

se na ni pedagogové z běžné základní školy, rodiče a děti připravovali,

jaká pozitiva a negativa přinesla a jaké problémy se během tohoto

procesu vyskytly. Současně odhaluje pocity všech zmíněných

zúčastněných skupin.

Integrace do běžné základní školy není vhodná pro všechny, ale

jak podotýká Stejskal (viz úvodní citát), pokud se dítěti s postižením

nedá příležitost k samostatnému jednání, nestane se nikdy

samostatným dospělým jedincem.
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Teoretická část

Kapitoly obsažené v této části definují obecně termín integrace a

termín školské integrace. Seznamují s oborem zabývající se školskou

integrací. Zachycují vývoj péče o sluchově postižené na území ČR.

Přináší právní pohled na integraci a statistická data prezentovaná

Českým statistickým úřadem. Uvádí do problematiky sluchového

postižeQí a školské integrace.

1 Co je integrace

1.1. Vymezení výrazu "integrace"

Termín integrace se objevuje v odborné terminologii nejrůznějších

oborů. Mezi tyto obory patří např. pedagogika, a to zejména speciální,

ale i sociologie, antropologie, psychologie, politika, právo a jiné obory.

Obecně lze význam tohoto slova vyložit jako scelení, ucelení,

sjednocení. (Klimeš 2005 s. 311) Podle Českého etymologického

slovníku (Rejzek 2001 s. 239) pochází z lat. integrare - doplňovat,

obnovovat, které pochází ze slova integer - neporušený, plný; doslova

netknutý.

Obecně je integrace definována: "... jako stav spolužití

postižených s nepostiženými při přijatelně nízké míře konfliktnosti

vztahů těchto skupin." (Jesenský ln Janotová, 1996 s. 6) Podle

Jesenského a Janiše (2004 s. 50) jde v procesu integrace o popírání

exkluze 1 a spojování zájmů intaktních a postižených na bázi inkluze2
.

1 Exkluze - vyjmutr, výlučnost. Jedná se o vylučování z hlavního proudu dění ve

společnosti. Opakem je inkluze nebo integrace. Může se vztahovat k různým

rozměrům člověka: společnost, kultura, edukace, pracovní uplatňování a dalších.

Většinou má negativní dopad. (Jesenský, Janiš 2004 s. 39)

2 Inkluze - jedná se o zapojování postižených do hlavního proudu dění ve společnosti.

Jde o synonymum integrace. Snaží se o odstranění diskriminace zdravotně

postižených ve všech oblastech života. (Jesenský, Janiš 2004 s. 49)
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Pokud o integraci mluvíme v souvislosti se zdravotně

handicapovanými osobami, lze. pojmu "integrace" rozumět ze dvou

stran. Integraci lze jednak chápat jako začlenění postižených lidí do

většinové společnosti, nebo jako začlenění do dílčích oblastí

společenského života. V úzce ohraničeném smyslu můžeme mluvit o

integraci ve vzdělávání, na pracovištích a v pracovních příležitostech

nebo o integraci ve využití volného času. (Sinecká 2003 s. 1)

Integrace je nejvyšší stupeň socializace, kdy jde o plné a

bezproblémové začlenění, nebo-Ii splynutí jedince se speciálními

potřebami se společností. (Janotová 1996 s. 5) Obě skupiny se mohou

vzájemně obohacovat v hodnotové, kulturní i pracovní oblasti. Jedná se

o vztah koadaptace (vysvětlení v následující kapitole). (Jesenský, Janiš

2004 s. 50)

Vágnerová (2004 s. 193) poukazuje na integraci jako na proces,

který " ... má různé stupně, z nichž jeden navazuje na druhý. Základní

integraci představuje přijetí postiženého rodinou. Důležité je hodnocení

člověka, resp. jeho postižení, citové přijetí, celkový přístup a z něho

vyplývající chování ostatních členů rodiny. Vyrovnaný postoj k postižení

a adekvátní přístup k postiženému může ve značné míře ovlivnit rozvoj,

event. zachování jeho schopností, dovedností i přijatelného sebepojetí.

Tím se vytváří základ pro úspěšné zvládnutí dalších stupňů integrace,

např. na úrovni školy nebo zaměstnání, event. do společnosti obecně."

Světová zdravotnická organizace WHO integraci charakterizuje

takto: "Integrace je sociální rehabilitace, schopnost příslušné osoby

podílet se na objektivně společenských vztazích. Integrace je tedy stav,

kdy se zdravotně postižený jedinec vyrovnal se svou vadou, žije a

spolupracuje s nepostiženými, prokazuje výkony a vytváří hodnoty,

které společnost intaktních uznává jako rovnocenné, společensky

významné a potřebné." (Pipeková 1998 s. 29)
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1.2. Dva přístupy k integraci

Integrace lidí s handicapem může probíhat různými způsoby

zohledňujícími odlišná kritéria. Podle Jesenského (1998 s. 24) existují


[…]

žlutou bundu a červenou čepici", "Holka mázelenou sukni a modré boty",
atd. - nemohla se chytit jednoho slova, ale opravdu musela vědět, co je
tam napsáno (to jíbylo kolem 4 let). Děti měly období, kdy je to bavilo,
a kdy je to vůbec nezajímalo (i mezi dcerami byl rozdíl - s Andulkou jsme,
se globálním čtením zabývali méně - chce to respektovat zájem a schop­
nosti dítěte). Myslím, že jsem to dělala i ve věku, kdy na to možná děti
nebyly zcela zralé; ted kdybych to dělala, ještě víc jen jako doplněk k dal­
ším poznávacím aktivitám, kterým jsme se věnovali.

Dobrou zkušenost a i legraci jsme s dětmi zažili, když jsme si povídali
o oblečení nebo částech těla, že jsme vkládali tvary očí, nosu do velkého
připraveného obrázku a ony překryly přesně podklad. Na takto připravené
obrázky jsme napsali, co představují - noha, pusa, nos a časem jsme za­
měnili tyto malé obrázky s textem za cedulky stejných rozměrů a vybídli
děti k jejich správné situaci do obrázků. Nebo jsme cedulky s textem lepili
po sobě nebo na panenky. Ke všem tématům jsme se samozřejmě vraceli
a postupně je rozšiřovali.

Vyprávění pohádek ,
Jsem přesvědčená, že velkou roli při výchově našich dětí ke čtení hrálo

i to, že jsme jim večer před spaním vyprávěli pohádky. Nejdřív to byla sa­
mozřejmě Perníková chaloupka, a Červená Karkulka. Svá vyprávění jsme
podle svých schopností dokreslovali znaky; aby holky nevypadávaly z kon­
textu. Čím byly starší, tím víc se do večerního vyprávění zapojovaly samy.
Pamatuji si, jak Andulka každé své vyprávění začínala znaky "Byl jednou

%~\i:.4-ě.~g'7~,~," Od vyprávění jsme se dostali ke čtení známých pohádek -,0 ště-
ť~~, ~~~lo,;'~~,r tečkovi ~? Zd~n~a .Mi.lera, až, k,vyprávěn, í pO~áde" k novýc,h

~~.s.~t~l., ?2;:9~~,th; Z kr~tslch p.ríbehu SI vZ~,o~mam na ~ek~~ecnou pohádku'
!2'~,·~.::yqtn<E.:a;.mille od Viktora Plvovarova, pnbehy O male Amcce - Inger a las-

".t,<~ ,1!;.E-:~);~-+--+- -+-·"""':...:19 . \ ....... ·:/,.,-fPi'*;" ~~~J(.i'" I..iJ.L7.,f ..

~":,,/,,.~:~;~::;~ , "

se Sandbergovi, nebo knížečku Ema'Naopak - Gumilla Wolelová. Později
si holky velmi oblíbily pohádky "Dlouhý, Široký a Bystrozraký", "O Zlato­
vlásce" a "Děd Vševěd" od K. J. Erbena, které vydalo nakladatelstvr SVOBO­
DA. s krásnými ilustracemi. V tomto vydání nejsou pohádky nijak jazykově
ani:obsahově upravovány, ale dobrým průvodcem po trochu složitějším tex-,
tu jsoúvelmi názorné a podrobné ilustrace.

Časem začal manžel vymýšlet pohádky sám. Byly to vždy příběhy
O Aničce a Marušce, o tom, co ten den zažily; ještě s nějakou fantastickou
zápletkou. Ty milují dodnes, ale chtějí je třeba formou hororu. Při vyprávě­
ní chtěla Andulka kratší pohádky, co už zná, kdežto Mája se dožadovala
stále nových. A tak jsme si holky s manželem rozdělovali. Teď si spíš před
spaním čtou samy, ale někdy přijdou, že si chtějí něco přečíst společně,
a tak nám společné večery zůstávají.

Ajak jsme se přehoupli k opravdovému čtení? Asi přes další knížky
s jednoduchými texty a velkými dokumentujícími obrázky, přes komiksy
a knížky vybízející ke spolupráci (např. Ofíkova čítanka - I\arel Šrut, Jakub
a Jáchym - Jorgen Clevin), které jsou určené hlavně pro předškoláky. Už
při globálním čtení i čtení jednoduchých příběhů jsem děti nabádala, aby
přeznakovávaly, co čtou, abych věděla, že správně chápou to, CQ čtou. 'po­
kud si některé slovo zaměnily za jiné, hned jsme je vysvětlily.

Viděli jsme, že Mája i Andulka jsou bystré děti, ale rozvoj jejich mluv­
ních dovedností byl (zejména, u Máj'i s ohledem na' její velkou ztrátu slu­
chu) mnohem pomalejší, 'než jsme my slyšící rodiče očekávali. Jejich úspě­
chy ve čtení byly pro mě určitou formoU satisfakce, že mám sice děti jiné
(hluché), ale ne hloupé: každý člověk chce vidět výsledky svého snažení.
Jsem přesvědčená, že dovednost čtení úzce souvisí s rozumovým, sociál­
ním a citovým vývojem dítěte, s jeho komunikačními dovednostmi a slo\,ní
zásobou, že prostě je v obraze. " . .

Manželé Pangrácovi velmi ochotně předávají své zkušenosti ostatním
rodičům dětí s vadami sluchu. Proto na tomto místě rádi uveřejňujeme je­
jich prosbu:

Při této příležitosti prosíme, zda někdo z čtenářů této publikace
nemá půjčené dva naše deníky z let 1994 - 1995, kterých si velmi ce­
níme. Velmi by nás potěšilo, kdyby se nám vrátily. Můžete je nechatna
naše jméno v sekretariátu FRPSP nebo v knihovně Informačního centra
ve Stodůlkách(Praha 5, Hábova 1571).

Díky. Pangrácovi
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