POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno a příjmení studenta: Monika Gábrišová
Téma diplomové práce: Integrace sluchově postiženého dítěte
Vedoucí práce: Mgr. Markéta Frývaldská

Předložená diplomová práce Moniky Gábrišové má 100 stran vlastního textu včetně summary, seznamu použité literatury a příloh.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, v nichž autorka zpracovává problematiku integrace sluchově postiženého dítěte.

Teoretická část obsahuje 7 kapitol, zaměřených na obecné vymezení výrazu integrace, školská integrace, jejího legislativního zakotvení, statistického přehledu o zařazení sluchově postižených dětí do běžných školských zařízení a nastiňuje obor, jenž se zabývá školskou integrací. Dále je zde úvod do problematiky sluchového postižení z hlediska typů, stupňů a doby vzniku, autorka se zabývá komunikačními formami sluchově postižených, vzděláním, kulturním přístupem a školskou integrací sluchově postižených.

I přesto, že autorka není studentkou speciální pedagogiky je tato část práce kvalitně zpracována a splňuje podmínky kladené na teoretickou část diplomové práce.

Cílem praktické části je zachytit průběh školské integrace dítěte se sluchovým postižením v konkrétních podmínkách. Autorka se zde zaměřuje na to, jak konkrétní sluchově postižené dítě vnímá školskou integraci, jak zvládá proces začleňování do běžné třídy ZŠ, jaká pozitiva mu toto začlenění přináší apod. Dále poukazuje, jak se do této konkrétní školské integrace zapojují pedagogové a rodiče sluchově postiženého dítěte a jak je tento proces ovlivnil.

Samotný výzkum zahrnuje zpracování rodinné a osobní anamnézy dvou dívek se sluchovým postižením, následně pak řízené a strukturované rozhovory s těmito integrovanými dívkami, jejich rodiči a pedagogy, jenž diplomantka detailně zaznamenala a jejich analýzou získala podklady pro své závěry.

Autorce se potvrdily předpoklady, že důvodem k integraci obou sluchově postižených dívek do běžné základní školy byly jejich rozumové schopnosti. Stejně tak se potvrdila i hypotéza týkající se účasti rodičů v procesu této integrace a jejich opětovné zapojení do běžného života. Zajímavé je zjištění týkající se přestupu dítěte se sluchovým postižením ze speciální na běžnou základní školu, kdy se předpokládá, dle odborné literatury, zhoršení školního prospěchu. Ani u jedné z integrovaných sluchově postižených dívek k tomuto nedošlo. Zároveň se nepotvrdila hypotéza, ve které byl přechod na II. stupeň základní školy označen za problematický. Předpoklad, že integrované sluchově postižené dítě získá přátele i mezi slyšícími dětmi se potvrdil pouze u jedné z dívek.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze, dne 30. 4. 2006

Mgr. Markéta Frývaldská